

**Referat af møde i underudvalget vedr. service og kvalitet mv.
på psykiatrimrådet mandag d. 11. juni 2007**

Til stede Anna Marie Touborg, Birgit Jonassen, Anne V. Kristensen og Louis Rolander.

Afbud: Anders Kühnau og Henrik Qvist

Udover udvalgsmedlemmerne deltog direktør Anne Jastrup, kontorchef Jens Peter Ilsøe, cheflæge Per Jørgensen, chefsygeplejerske Claus Graversen og fuldmægtig Kristine Brodam.

Dato 13-06-2007

Sagsbehandler Kristine Brodam

Lorentzen

Kristine.Brodam@ps.rm.dk

Tel. +45 8728 4003

Sagsnr. 1-00-2-06-V

Side 1

**1. Referat fra møde med bruger- og pårørende
organisationerne d. 18. april 2007**

Det blev bemærket, at man fra udvalgets side ønsker, at det fremgår af referatet, hvem der har meldt afbud til mødet. Referatet blev godkendt.

2. Referat fra udvalgsmødet d. 18. april 2007

Referatet blev godkendt.

3. Orientering fra forvaltningen

Anne Jastrup indledte med at runddele den netop indgåede økonomiaftale for regionerne i 2008. Der er i aftalen afsat 20 mio. til psykologbehandling til moderat psykisk syge efter henvisning fra praktiserende læge.

Der er ikke afsat midler til den kommende indførelse af udvidet ret til udredning og behandling i Børne- og Unge Psykiatrien. Her har Region Midtjylland et særligt problem med de lange ventelister i Børne- og Ungepsykiatrien.

Det blev aftalt, at administrationen udarbejder et uddybende notat om psykiatripuljen 2008-2011,

Louis Rolander oplyste, at Knud Kristensen er trådt tilbage som formand for DE9. I den forbindelse runddelte Anne Jastrup brev fra Bedre Psykiatri, sendt til politikere og administrationen i psykiatrien. Det blev aftalt, at administrationen udsender et kvitteringsbrev på vegne af udvalget.

4. Drøftelse af opfølgningen på Regionsrådets beslutning om at følge evalueringen af ledelsesstrukturen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center

Regionsrådet besluttede d. 2. maj 2008, *"at underudvalget vedrørende service og kvalitet mv. på psykiatriområdet skal følge evalueringen af ledelsesstrukturen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center"*.

Der var fra udvalgets side et ønske om at evalueringen af ledelsesstrukturen på Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center inddrager medarbejdersiden, f.eks. gennem møde med MED-udvalget eller en ekstern undersøgelse. Udvalget fandt, at evalueringen om nødvendigt må strække sig ind i 2008. Det blev aftalt, at administrationen udarbejder et forslag til evalueringen til næste udvalgs møde d. 23. august 2007.

Der var enighed om at invitere driftschefen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center, samt Centerledelsen til udvalgets møde d. 23. august.

5. Status vedrørende arbejdet med psykiatriplanen

Anne Jastrup orienterede om status i forbindelse med psykiatriplanarbejdet.

Arbejdet i de nedsatte faglige rådgivningsgrupper er afsluttet. De faglige rådgivningsgruppers anbefalinger vil sammen med rapporten fra temagruppen vedrørende gerontopsykiatrien, samt temagruppen for "Samspil på nye vilkår" drøftes på et møde mellem ledelsesgruppen og bruger-pårørende organisationer (d. 11. juni 2007) og med socialcheferne i den administrative styregruppe (d. 14. juni 2007).

Psykiatriplanen vil udstikke retningslinier for fremtidens psykiatri og indeholde mål, visioner og behandlingsprincipper, samt anbefalinger for udviklingen på alle berørte planområder. På nogle områder vil planen indeholde konkrete forslag – eksempelvis mht. aldersgrænse. Tilgangen er at psykiatriplanen er en plan uden sluttidspunkt, idet planen udmøntes løbende gennem konkrete forslag. Der lægges op

til, at Regionsrådet evaluerer psykiatriplanen jævnligt, for eksempel hvert andet år, og at der kan udarbejdes en ny psykiatriplan, når der viser sig behov for dette.

Det blev foreslået, at psykiatriplanen skal indeholde en ordforklaring, samt at der udarbejdes en pixi-udgave.

6. Tilbage meldinger fra de faglige rådgivningsgrupper samt temagrupper vedrørende planlægning og opfølgning på konferencen "Samspil på nye vilkår" og temagrupper vedrørende gerontopsykiatri, herunder demens

Cheflæge Per Jørgensen og chefsygeplejerske Claus Graversen orienterede om de faglige rådgivningsgrupper. Tidlig indsats, øvelse gør mester, tilgængelighed, åbenhed og ensartethed blev fremhævet som generelle principper, der i skal munde ud i centrale ledetråde i disponeringen af psykiatriplanen.

Centrale temaer i psykiatriplanen vil være: retspsykiatri, forebyggelse og sundhedsfremme, svært syge ikke psykotiske patienter, aldersgrænser og akutpsykiatri. Det blev fremhævet, at der på organisationsniveau er dilemmaer med hensyn til indlæggelse/ambulant, tilgængelighed/specialisering og definitionen af en aldersgrænse mellem børne- og ungepsykiatrien og voksenpsykiatrien, som der skal findes en organisatorisk løsning på i psykiatriplanen.

Med hensyn til aldersafgrænsning vil der være fordele og ulemper ved at vælge 18 år, som det ses i flere andre regioner, i stedet for en høj aldersgrænse som det ses i det tidligere Århus amt ved det fyldte 21 år. En fordel ved en aldersgrænse på 18 år vil være, at lovgivningen og den kommunale organisation på socialområdet typisk baserer sig på myndighedsalderen på 18 år. Med en højere aldersgrænse vil man dog undgå u hensigtsmæssige indlæggelser af unge sammen med svært syge voksne og ældre. For nogle patientgrupper kan der være en mulighed at forankre indsatsen i enten børne- og ungepsykiatrien eller voksenpsykiatrien, f. eks. behandlingen af patienter med spiseforstyrrelser.

Anne Jastrup oplyste, at Regionsrådet på temamødet d. 20. juni 2007 orienteres om psykiatriplan arbejdet, med særligt fokus på aldersgrænse og akutfunktionen.

Underudvalgets medlemmer ønskede at blive orienteret om det igangværende angstbehandlings-projekt i Herning. Rapport fra forskningsprojektet vil blive fremsendt når det foreligger.

Overheads fra gennemgangen af tilbage meldingerne fra de faglige rådgivningsgrupper vedlægges.

7. Orientering om de landsdækkende psykiatriundersøgelser

Chefsygeplejerske Claus Graversen orienterede kort om de to undersøgelser der igangsættes som led i de landsdækkende psykiatriundersøgelser. Det er dels i børne- og ungdomspsykiatriens dag- og døgnafsnit samt ambulatorier og dels i distriktspsykiatrien.

Udvalgsmedlemmerne vil i forbindelse med udsendelse af referatet modtage koncepthæfterne for Børne- og Ungdomspsykiatrien.



8. Orientering fra formand og udvalgsmedlemmer

Intet.

Side 4

9. Udvalgets mødeplan

Mødeplanen blev godkendt.

Mødeplan for 2. halvår 2007:

Torsdag d. 23. august 2007 kl. 9.00 -15.00 (mødested er ikke aftalt)

Status på arbejdet med psykiatriplan

Øvrige temaer:

- Rekruttering af fagpersonale herunder speciallæger
- Indførelse af udvidet ret til udredning og behandling
- Retspsykiatri

Tirsdag d. 4. september kl. 9.00 – 13.30 (afholdes i Viborg)

Status på arbejdet med psykiatriplanen

Fremlæggelse af rapporter fra de nedsatte temagrupper

Drøftelse af konkrete deloplæg

(Torsdag d. 13. september kl. 9.00 – 14.00 afholdes faglig inspirationsdag om forebyggelse og sundhedsfremme)

Torsdag d. 4.10. kl. 9.00 – 15.00 (mødested er ikke aftalt)

Møde med ledelsesgruppen for psykiatriområdet

Drøftelse af udkast til psykiatriplan

(Onsdag d. 28. november (mødetidspunkt ikke aftalt) afholdes et præsentationsmøde, hvor bruger og pårørende-organisationer orienteres om psykiatriplanen, inden der skal afgives høringssvar.

Torsdag d. 13. december 2007 kl. 9.00 – 12.00 (mødested er ikke aftalt)

Sidste udvalgmøde i 2007

Birgit Jonassen meldte afbud til møde d. 4. september 2007.

10. Eventuelt

Intet.